
 

REGIONE PIEMONTE BU51S1 17/12/2020 
 

Codice A1005D 
D.D. 30 novembre 2020, n. 570 
S.C.R. Piemonte SpA - Fondi per pagamento rate di ammortamento mutui relative al secondo 
semestre 2020, ex art.8 comma 3 bis della L.R. n.19/2007 e s.m.i. Impegno di spesa d'importo 
pari a 7.509.186,68 euro sul cap. n. 178078 / 2020. 
 

 

ATTO DD 570/A1005D/2020 DEL 30/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate 
 
 
 
OGGETTO:  

 
S.C.R. Piemonte SpA – Fondi per pagamento rate di ammortamento mutui relative al 
secondo semestre 2020, ex art.8 comma 3 bis della L.R. n.19/2007 e s.m.i. Impegno 
di spesa d'importo pari a 7.509.186,68 euro sul cap. n. 178078 / 2020. 
 

 
Visti: 
◦ la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Costituzione della Società di committenza Regione 

Piemonte spa (SCR - Piemonte spa). Soppressione dell'Agenzia regionale delle strade del 
Piemonte (ARES - Piemonte)” e s.m.i. e, in particolare, i seguenti commi dell’articolo 8: (i) 
comma 3 bis che prevede che << la Giunta regionale trasferisce a SCR spa le risorse occorrenti 
per il pagamento delle rate di ammortamento dei mutui contratti da SCR spa e preventivamente 
autorizzati dalla Regione >>; (ii) comma 3 ter che prevede che << Ai fini di un'appropriata 
contabilizzazione nel bilancio di SCR-Piemonte S.p.A., il trasferimento di cui al comma 3 bis 
viene utilizzato per il rimborso della rata di mutuo dovuto ed è contabilizzato, per la parte 
capitale corrispondente, quale riduzione del credito verso la Regione relativamente a quanto 
SCRPiemonte S.p.A. ha realizzato per incarico della Regione stessa anteriormente a quanto 
previsto dall'articolo 11 della legge regionale 22 dicembre 2015, n. 26 (Disposizioni collegate alla 
manovra finanziaria per l'anno 2015). Un importo pari al credito iscritto a tale titolo al 31 
dicembre 2015 da SCRPiemonte S.p.A. è rilevato come debito nello stato patrimoniale della 
Regione. >>; 

◦ la D.G.R. n. 83-10525 del 29 dicembre 2008, con cui è stata ceduta a S.C.R. Piemonte SpA parte 
del mutuo stipulato dalla Regione Piemonte nel 2007 con Dexia Crediop SpA, assicurando il 
trasferimento a S.C.R. Piemonte SpA << degli importi necessari per il pagamento delle rate di 
ammortamento che verranno tempestivamente comunicati, da parte della Società, alla Regione in 
modo da poter assicurare la disponibilità necessaria >>; 

◦ la D.G.R. n. 5-10881 del 2 marzo 2009, con cui è stato assicurato il trasferimento a S.C.R. 
Piemonte SpA, in relazione al mutuo da essa stipulato nello stesso anno con Cassa Depositi e 
Prestiti SpA, << degli importi necessari per il pagamento delle rate di ammortamento che 
verranno tempestivamente comunicati, da parte della Società, alla Regione in modo da poter 



 

assicurare la disponibilità necessaria >>. 
 
Preso atto che S.C.R. Piemonte SpA, con lettera registro ufficiale n.U.9371 del 24 novembre 2020 
(prot. Regione n.37352 del 25/11/2020), ha chiesto l’erogazione dei fondi necessari al pagamento 
delle rate, in scadenza al 31 dicembre 2020, di ammortamento dei succitati mutui concessi da Dexia 
Crediop SpA e da Cassa Depositi e Prestiti SpA, per l’importo complessivo di euro 7.509.186,68, di 
cui: (i) euro 6.220.017,90 corrispondenti all’importo della quota capitale delle suddette rate di 
ammortamento mutui; (ii) 1.237.602,03 corrispondenti all’importo della quota interessi delle 
suddette rate di ammortamento mutui -al lordo della ritenuta d’acconto pari a 51.566,75 euro di cui 
all’art.28 del D.P.R. n.600/1973-. 
 
Tenuto conto, ai sensi dell'articolo 8 comma 3 bis della L.R. n. 19/2007, della valenza di 
obbligazione giuridicamente vincolante delle suddette D.G.R. del 2008 e del 2009, con cui la 
Regione Piemonte ha assicurato il trasferimento a S.C.R. Piemonte SpA degli importi necessari per 
il pagamento delle rate di ammortamento dei mutui in argomento. 
 
Ritenuto necessario, per quanto sopra, procedere sul capitolo di spesa n.178078 / 2020 all’impegno 
di spesa a favore di S.C.R. Piemonte SpA d’importo pari a 7.509.186,68 euro quale trasferimento 
corrente regionale per il pagamento delle rate di ammortamento mutui in scadenza al 31/12/2020 
d’importo pari a 7.509.186,68 euro, così determinato: (i) 6.220.017,90 euro per il pagamento della 
quota capitale delle rate di ammortamento mutui; (ii) 1.237.602,03 euro -al lordo della ritenuta 
d’acconto del 4% ex art.28 del D.P.R. n.600/1973 pari a 51.566,75 euro- quale contributo regionale 
in conto interessi passivi per il pagamento della quota interessi delle rate di ammortamento mutui. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la l.r. 7 dell'11 aprile 2001 s.m.i. "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive" 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 



 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.". 

• Visto il capitolo n.178078 / 2020 "Rimborso rate di ammortamento mutui a SCR Piemonte 
- Società di committenza regionale (L.R. 19/2007)" (fondi regionali) che risulta pertinente 
e presenta la necessaria disponibilità. 

• Attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del 
sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2). 

 
 
DETERMINA  
 
 
d' impegnare la somma complessiva di euro 7.509.186,68 a favore di - S.C.R. Piemonte S.p.A. 
(codice beneficiario n.142483) sul capitolo n. 178078 / 2020 del bilancio finanziario gestionale di 
previsione annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A 
– Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate) 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

 
 
 


